O quádruplo, simplesmente, em doações a igrejas ou mosteiros: n.01 15, de 
907, 25, de 922, 40, de 935, 71, de 931-950 (com a data errada de 957), 107, de 
973, 165, de 992, 189, de 1002, 288, de 1035, 640, de 1085, etc. 

O quádruplo, aggravado, em actos relativos a igrejas ou mosteiros: n.° 22, de 
919, doação («et ad dominum terre aliud tantum»); 63, de 951, doação (mais 
dois tqlentos de oiro e o judicata); 84. de 961, doação («et post parte regis duo 
auri talentum»); 100, de 969?, doação («et pro parte potestate que tunc fuerit 
auri talento uno»); 104, de 972, e muitos outros, doação (para os juizes quinhentos 
soldos); 191, de 1002, doação (mais cinco talentos de oiro); 234, de 1018, 245, de 
1020, doação («et post partem regi uel qui terram imperauerit duo auri libras uel 
ternas»); 298, de 1038, doação (»et post parte indicum tunc fieri auri talenta duo»); 
307, de 1039, doação («et pariet post parte iudicum auri talenta t r ia») ; 313, de 
1041, doação («et post parte potestate qui terra imperauerit suo iudicatu»); 316, 
de 1011, composição entre um particular e o mosteiro de Vaccariça sobre o do
minio de certa igreja («et post parte regi uel qui Terram imperauerit duo auri 
libras uel ternas»); 341, de 1045, doação («et mdicato»); 379, de 1051, doação 
(«et post parte iudicum auri talentum uno»); 457, de 1067, doação («pariat du
platum et triplatum et quadruplatum ad partem ipso monasterio superius dicto 
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tos, de soldos, ou de outras especies1. Também se observa n'algumas 
escripturas, aliás pouco frequentes, ficar estabelecida pena pecuniaria só 
a favor dos juizes2. 

(Arouca) et ad iudices uel qui i l la terra imperauerit alio tantum similiter com-' 
ponat et duo auri tálenla cxsoluat»); 498, de 1071, doação («duplatum triplatum 
quadruplatum secundum Lex concessa docet»); 514, de 1074, dotação de igreja 
(«et ad ¡He rex aut qui sua uoce pulsauerit suo iudigato»); 579, de 1080, doação 
(«pariet post partem istius testamenti quantum usurpauerit quater duplatum extra 
iudicatum et ad episcopum cuius diocesin pcrtinct istum testamentum tripatum 
uel quater duplum conponat et ad iudice qui ilia terra imperauerit al iud tantum»); 
6S8, de 1086, doação («et imperatori prouincie aliut t an tum») ; 120, de 1103, doa
ção (mais quinhentos soldos); 121, de 1104, doação («et ad potestas qui i l la terra 
imperaverit duo auri talenta»); 123, de 1107, reconhecimento que faz ao mosteiro 
de Paço de Sousa certo individuo que lhe usurpara uma propriedade («que pa
riam ipsum testamentum... in quadruplum. . . et insuper D solidos monete pro
bate exsotvat et judica tum»); 220, de 1169, doação, (com as bemfeitorias, e ao 
senhor da terra outro tanto).